ἐλθόντες ⁸¹ εἰς τὴν ἁγίαν σύνοδον, τὴν μὲν βίαν ἦν ἔπαθον ἀπωδύροντο ⁸², οὐδὲν δὲ παρ' αὐτῶν ὀρθῶν ἔλεγον πράττεσθαι, προστιθέντες καὶ τοῦτο, ὡς ἔφα εἶναι ⁸³ ἐκεῖ πολλοὶ τῆς ὀρθῆς ἀντιποιοῦμενοι δόξης, καὶ κυλούμενοι ἐξ αὐτῶν ἐλθεῖν ἐνταῦθα, καὶ διὰ τὸ ἀπειλεῖν καὶ ἐπαγγέλλεσθαι ⁸⁴ κατὰ τῶν βουλομένων ἀναχωρεῖν ἀπ' αὐτῶν. Ταύτου γοῦν ἕνεκα καὶ ⁸⁵ ἐν χύρατον ἰδιάζειν αὐτοῖς ἐπιτρέψαντες.

Ἐπεὶ οὖν οὐκ ἔδει παρασιωπῆσαι, οὐδὲ ἀνεκδιήτους ⁸⁶ εἶσαι τὰς συκοφαντίας, τὰ δεσμὰ, τοὺς φθόλους, τὰς πληγὰς, τὰς ἐπὶ ⁸⁷ τῶν πλαστῶν ἐπιτολῶν συσκευάς, τὰς αἰκίας, τὰς γυμνώσεις τῶν παρθένων, τὰς ἐξορίας, τὰς καταλύσεις τῶν ἐκκλησιῶν, τοὺς ἐμπρησμούς, τὰς μεταθέσεις ἀπὸ μικρῶν πόλεων εἰς μεζόνια παροικίας, καὶ πρό γε πάντων τὴν κατὰ τῆς ὀρθῆς πίστεως νῦν ἐπαναστάσαν δυσώνυμον Ἀρειανῆν ἀῖρσιν δι' αὐτῶν τοῦτου γοῦν ἕνεκεν, τοὺς μὲν ἀγαπητοὺς ἀδελφοὺς ἡμῶν καὶ συλλειτουργοὺς, Ἀθανάσιον τὸν τῆς Ἀλεξανδρείας ἐπίσκοπον, καὶ Μάρκελλον τὸν τῆς Ἀγκυρογαλατίας, καὶ Ἀσκληπᾶν τὸν Γάζης, καὶ τοὺς σὺν αὐτοῖς συλλειτουργοῦντας τῷ Κυρίῳ, ἀθώους καὶ καθαροὺς εἶναι ἀπεφηνάμεθα, γράψαντες καὶ εἰς τὴν ἐκάστου παροικίαν, ὥστε γινώσκειν ἐκάστης Ἐκκλησίας τοὺς λαοὺς τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου τὴν καθαρότητα καὶ τοῦτον μὲν ἔχειν ἐπίσκοπον καὶ προσδοκᾶν τοὺς δὲ εἰς τὰς ἐκκλησίας αὐτῶν ἐπελθόντας ⁸⁸ δίκην λύκων, Γρηγόριον τὸν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ, Βασίλειον τὸν ἐν Ἀγκύρῃ, καὶ Κωνσταντῖνον τὸν ἐν Γάζῃ, τοὺτους μὲν ⁸⁹ ἐπισκόπους ὀνομάζειν, μὴδὲ [80] Χριστιανούς, μὴδὲ ὄλωσ κοινωγίαν τινα πρὸς αὐτοὺς ἔχειν, μὴδὲ δέχεσθαι τίνα παρ' αὐτῶν γράμματα, μήτε γράφειν πρὸς αὐτούς. Τοὺς δὲ περὶ Θεόδωρον τὸν ἀπὸ Ἡρακλείας τῆς Εὐρώπης, καὶ Νάρκισσον τὸν ἀπὸ Νερωνιάδος τῆς Κιλικίας, Ἀκτίανον τὸν ἀπὸ Καισαρείας τῆς Παλαιστίνης, καὶ Στέφανον ἀπὸ Ἀντιοχείας, καὶ Οὐράκιον ἀπὸ Σιγγιδίου ⁹⁰ τῆς Μυσίας, καὶ Οὐάλεντα τὸν ἀπὸ Μυρσῶν τῆς Παννονίας, καὶ Μηνώφαντον ἀπὸ Ἐφέσου, καὶ Γεώργιον τὸν ἀπὸ Λαοδικίας, εἰ καὶ φοβηθεὶς ⁹¹ μὴ παρεγένητο ἀπὸ τῆς

A runt, hoc simul * adjicientes, ibi multos esse recte fidei cultores, qui huc ab ipsis venire propositis interminationibus prohiberentur. Atque hac de causa sedulo curasse, ut una in domo diversarentur omnes, neque ut seorsim vel tantillum agerent permisisse.

ἐνὶ οἴκῳ πάντας ⁹² μείναι ἰσοπούδασαν, μὴδὲ τὸ βρα-

Quia igitur conticescere non oportebat, nec sine censura relinquere calumnias, vincula, cædes, vulnere, falso confictas epistolas, verberationes, nudationes virginum, exsilia, ecclesiarum eversiones, incendia, translationes a minoribus parccis ad majores, et ante omnia excitatam denuo per istos contra rectam fidem hæresim Arianam, propterea clarissimos quidem fratres et coepiscopos nostros, Athanasium Alexandriæ, Marcellum Ancyra Galatiæ, Asclepam Gazæ, et eos qui cum illis Domino ⁸⁴² ministrant, innocentes et puros pronuntiavimus, litteris ad singulorum parccias datis, ut episcopi sui innocentiam Ecclesiæ cujusque populus agnoscat, et hunc unum habeat et exspectet episcopum: illos vero qui luporum iastar horum ecclesias invaserunt, Gregorium Alexandriæ, Basilium Ancyra, et Quintianum Gazæ, nec episcopos nominet quisquam, nec Christianos, nullamque omnino cum eis communionem habeat, nec litteras ad illos det, nec ab illis accipiat. Theodorum autem ab Heraclea Europæ, et Narcissum a Neroniade Ciliciæ, Acacium a Cæsarea Palæstinae, et Stephanum ab Antiochia, et Ursacium a Singiduno Mœsiæ, et Valentem a Mursis Pannoniæ, et Menophantum ab Epheso, et Georgium a Laodicea, et si is præ metu ab Oriente non venit, sed tamen quia a beatæ memoriæ ⁸⁴³ Alexandro episcopo Alexandriæ dejectus est, et quod ipse cum cæteris Arii furore sit amplexus, et propter objecta illis crimina, hoc omnes communi calculo dejecit sancta synodus de episcopatus gradu: et judicavimus non solum illos episcopos

VARIE LECTIONES.

⁸¹ ἐλθόντες abest ab iisdem. ⁸² Hæc, ἀπωδύροντο usque ad ὀρθῶν, non sunt in codd. Basil. et Stephan., unde mirabilem sensum extorserunt Camerarius et Christophorus. ⁸³ εἶναι τῆς ὀρθῆς. idem codices. ⁸⁴ Idem ἐπαγγ. habet Athanasius; quæ si vera sit lectio, Valesius putat transposita verba esse, legendaque sic: ἐπαγγ. καὶ ἀπειλεῖν, qua traiectione non opus esse recte censent Benedictini ad Athanasium, cum ἐπαγγέλλεσθαι idem sit quod ἀπειλεῖν. Quanquam vel per ἕν διὰ δύοῖν potest esse, ut Sirmondus cum Hilario interpretatus est. Uterque Basil. et Steph. habent ἐντέλλεσθαι. ⁸⁵ ἕνεκα καὶ abest ab utroque Basil. et Steph. ⁸⁶ πάντες. idem. ⁸⁷ ἀνεκδιήτους. idem cum Athanas. ⁸⁸ περὶ. idem. ⁸⁹ ἐπελθ. habet etiam Athanas. et Christoph. Sed ἐπαυλεῖν uterque Basil. et Steph. ⁹⁰ Ita rescribendam pro Συγγιδίου. Vid. not. 48. ⁹¹ εἰ καὶ φοβηθέντες μὴ παρεγένητο et quæ sequuntur καθήρησθαι αὐτούς, καὶ διὰ τὴ καὶ τοῦτους, etc. καὶ διὰ τὰ ἐπενεχθ. αὐτῷ ἐκκλησίᾳ, etc. Uterque Basil. et Stephan. cum Epiphano, Sirmondi lectionem, eandemque Athanasii et Hilarii, quæ hæc fere omnia refert ad unum Georgium Laodiciæ, tuetur Valesius, illam alteram vindicant Benedictini ad Athanas. ac paulo durius, ut solet, nescio quis in *Miscellaneis obs. crit. in auct. veteres* vol. IX, tom. I, p. 10 seq. qui, Georgium inter cæteros ait Sardiæ *ex Oriente venisse*, sed noluisse cum cæteris illis *concilium Sardiense* ingredi. Quod mihi non placet, et est ipsis Theodoretis verbis contrarium. Nam si vera est illa lectio: φοβηθέντες παρεγένητο, etc., quomodo Theodoretus eos negare potuisset ab *Oriente venisse*? nam venerant profecto, ut ipse vir doctus fatetur, etsi noluerant in unum cum Catholicis concilium coire. Sed ad Georgium solum si verba Theodoretis referamus, omnia plana sunt. Neque vero in superiori hujus capitis loco, ubi eadem, quæ hic, nomina commemorantur, Noster dicit Gregorium cum cæteris *Sardiæ venisse*, sed cum inter cætera Arianae factionis *capita* recenset; quinimo Hilarius supra cum illa nomina enarrasset, ad Georgii nomen discrete hæc verba addit: *licet timens non adfuerit de Oriente*.

non esse, sed ne communionem quidem cum fidelibus habere. Separantes enim Filium a substantia ac divinitate Patris, et alienantes Verbum a Patre, separari ab Ecclesia catholica convenit, et alienos esse a nomine Christiano. Sint igitur vobis et omnibus anathema, eo quod adulteraverint verbum veritatis. Apostolicum enim præceptum est: « Si quis vobis evangelizaverit præterquam quod accepistis, anathema sit ^b. » Cum his ne quisquam communicet, præcipite: nulla est enim communicatio luci cum tenebris. Hos omnes procul ablegate: nulla enim participatio Christo cum Beliale. Et cavete, fratres charissimi, ut neque scribatis ad eos, neque eorum accipiatis litteras. Sed curate quoque, dilectissimi fratres et consacerdotes, ut tanquam spiritu præsentibus synodo nostræ consentiatis, et vestra subscriptione pariter decernatis, ut ab omnibus ubique gentium coepiscopis nostris concordia servetur. Abdicamus porro, et ab Ecclesia catholica exterminamus eos qui affirmant Christum esse quidem Deum, sed verum Deum non esse; Filium esse, sed verum Filium **844** non esse; genitum esse simul et ingentum. Sic enim se intelligere genitum profitentur, quia sic dixerunt: Quod est, genitum est; et quia, cum Christus ante sæcula sit, principium ei tribuunt atque finem, qui non in tempore, sed ante omne tempus generationem habet.

διαβιβαιουµένους, δε Θεός ἐστιν ὁ Χριστός δηλονότι, ἀλλὰ ἀληθινός Υἱός οὐκ ἐστίν· ὅτι γεννητός ⁸⁴ ἐστίν ἅμα καὶ ἀγέννητος. Οὕτως ἐξουτός νοεῖν τὸν γεγεννηµένον ὁμολογοῦσιν, ὅτι οὕτως εἶπον· Τὴ γεγεννηµένον ἐστὶ· καὶ ὅτι τοῦ Χριστοῦ πρὸ αἰώνων ὄντος, διδάσκειν αὐτῷ ἀρχὴν καὶ τέλος, ὅσπερ ⁸⁵ [81] οὐκ ἐν καιρῷ, ἀλλὰ πρὸ παντός χρόνου γένεσιν ἔχει.

Nuper etiam viperæ duæ ex aspidē Ariana prodire, Valens et Ursacius, qui gloriantur et non dubitant se dicere Christianos, qui et Verbum et Spiritum crucifixum, vulneratum, et mortuum esse, et resurrexisse, quodque hæreticorum cohors contendit, diversas esse hypostases Patris, et Filii, et Spiritus sancti pronuntiant, et eas separatas esse. Nos autem hanc percepimus, et didicimus, et hanc habemus catholicam traditionem, et fidem atque confessionem, unam esse hypostasim, quam ipsi hæretici *usiam* vocant, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Et si quærant quæ sit Filii hypostasis, profitentur eam esse, quam et Patris solam esse in confesso est. Neque unquam Patrem sine Filio, neque Filium sine Patre fuisse, nec id quod est Verbum esse posse sine Spiritu. **845** Absurdissimum enim est dicere, aliquando Patrem fuisse sine Filio, neque

A Ἐφ᾽ ὧς ὁμοῦς διὰ τὸ ἀπὸ τοῦ μακαρίου Ἀλεξάνδρου τοῦ γενομένου ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας καθηρηθῆσαι αὐτὸν, καὶ διὰ τὸ καὶ τοῦτον σὺν αὐτοῖς τῆς Ἀρείου μανίας εἶναι, καὶ διὰ τὰ ἐπενεχθέντα αὐτοῖς ἐγκλήματα, τοῦτους παμφήγει καθελὲν ἢ ἄγλα σύνοδος ἀπὸ τῆς ἐπισκοπῆς· καὶ ἐκρίναμεν μὴ μόνον αὐτοὺς ἐπισκόπους μὴ εἶναι, ἀλλὰ μηδὲ κοινωνίας μετὰ τῶν πιστῶν αὐτοὺς καταξιῶσθαι. Τοὺς γὰρ χωρίζοντας τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας καὶ θεότητος τὸν Υἱὸν, καὶ ἀκαλλοτριποῦντας τὸν Λόγον ἀπὸ τοῦ Πατρὸς, χωρίζεσθαι ἀπὸ τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας προσήκει, καὶ ἄλλοτριους εἶναι τῶν Χριστιανῶν ὀνόματος. Ἔστωσαν τοίνυν ὑμῖν καὶ πᾶσιν ἀνάθεμα, διὰ τὸ κεκαπηλευκῆναι αὐτοὺς τὸν λόγον τῆς ἀληθείας. Ἀποστολικὸν γὰρ ἐστὶ παράγγελμα· « Εἰ τις ὑμᾶς εὐαγγελίζεται παρ' ἃ παραλάβετε, ἀνάθεμα ἔστω. » Τοῦτοις μηδὲνα κοινωνεῖν παραγγελλοῦμε· οὐδεμία γὰρ κοινωνία φωτὶ πρὸς σκότος. Τοῦτους πάντας μακρὰν ποιεῖτε· οὐδεμία γὰρ συμφωνία Χριστῷ πρὸς Βελίαν· καὶ φυλάξασθε ἀδελφοὶ ἀγαπητοὶ, μήτε γράφειν πρὸς αὐτούς, μήτε γράμματα παρ' αὐτῶν δεχέσθαι. Σπουδάσατε δὲ καὶ ὑμεῖς, ἀγαπητοὶ ἀδελφοὶ καὶ συλλειτουργοὶ, ὡς τῷ πνεύματι παρόντες, τῇ συνόδῳ ἡμῶν συναινέσαι, καὶ ψηφισασθαι δι' ὑπογραφῆς ὑμετέρας, ὑπὲρ τοῦ παρὰ πάντων τῶν ἀπανταχοῦ συλλειτουργῶν ἡμῶν ὁμοφωνίαν διασώζεσθαι. Ἀποκρίττομεν ⁸⁶ δὲ ἐκείνους, καὶ ἐξορίζομεν τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας, τοὺς ἀλλὰ μὴν ἀληθινός Θεός οὐκ ἐστίν· ὅτι Υἱός ἐστι,